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SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

je 12.6.2023 a já Vám píši tento článek. Mám k Vám několik bodů, 
nicméně začal bych tradičně - počasím a jeho zimně-letními výkyvy, 
které nám úspěšně drancují naši pěstební zahrádkovou snahu vypěstovat 
vlastní úrodu. Jaro máme tedy tradiční, možná lehce s nižšími teplotami.

Díky svislému roztržení stávající terasy u Obecní hospody, bylo 
zastupitelstvo obce donuceno provést sanaci terasy, kterou jsme se 
jednohlasně rozhodli nově i zastřešit, abychom zvýšili její kapacitu 
a možnosti využití. Při realizaci také došlo na likvidaci stávajícího 
septiku, který nahradila  přečerpávací tlaková kanalizace, která tlačí 
šedou vodu do čistírny odpadních vod za obecním úřadem. Dále také 
byla provedena instalace střešní FVE. Ovšem hlavním přínosem je nově 
bezbariérovost hostinského zařízení, která již byla otestována.
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                                                   Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

Celá akce byla rozdělena do několika sekcí, vzhledem k financím:

1) Zemní část a betonáže stěn – kompletní realizace STAVBY JZL

2) Stavba zastřešení – Tomáš Lajšner (zakoupen materiál a část  práce  
     – zbytek brigádně)

3) Úprava fasády kolem vstupních dveří – brigáda šipkaři

4) Výstavba FVE – pořízení Obec Úsobrno, montáž brigádně – šipkaři  
     + hasiči + obec

Chtěl bych Vás tedy vyzvat o návštěvu restauračního zařízení v majetku 
Obce Úsobrno, jelikož nájemci aktuálně končí osvobození na nájemném, 
které mu udělilo zastupitelstvo od ledna 2023 do konce června 2023. 
Zajděte tedy na něco dobrého na novou terasu…

Další povedenou akcí je realizace chodníku na místním hřbitově, ano 
v tom místě s tím problematickým blátem za bránou. Zbylé uličky byly 
vyštěrkovány tak, aby důkladně prorostly travním kobercem, který 
zpevní kompletně povrch se štěrkovým mixem.

Dále se obci podařila zakoupit nová travní sekačka SECO, která disponuje 
hydraulickým výsypem posekané trávy na vlečku do výšky. Chtěl bych 
Vám zdůraznit, že nikdo nespí a tráva se seče průběžně všude…..řvaní a 
jiné nadávky obecním zaměstnancům ničemu nepomohou!!!

Závěrem Vám připomínám povinnost vývozu septiků a jímek včetně 
dodání dokladu o vývozu na Obecní úřad Úsobrno.

Přeji Vám klidný zbyteček jara a mnoho dobré nálady, hlavně při 
oslavách Obce Úsobrno 1.7.2023.



950. výročí obce
AUTOR: Břetislav Strnad

Vážení spoluobčané,
za organizační výbor oslav 950 let Úsobrna bych ještě jednou rád pozval 
Vás, Vaše příbuzné a známé na tuto oslavu, která se uskuteční v sobotu 
1. července 2023.

Je připraven pestrý program již od půl deváté ráno, kdy proběhne 
v našem kostele slavnostní mše svatá, na kterou přislíbil účast pan 
biskup Josef Nuzík. Poté proběhne na místním fotbalovém hřišti celá 
řada vystoupení, možnost seznámit se s činností zdejších spolků a také 
sklárny. Zájemci si budou moci v odpoledních hodinách prohlédnout 
školu, knihovnu, kostel a obecní úřad s poštou.

O bohaté občerstvení všech se společně postarají hasiči, myslivci, včelaři 
a spolek Úplet.

Jsem přesvědčen, že Vaše domy, zahrádky a přilehlé pozemky připravíte 
tak, aby v tento sváteční den co nejlépe reprezentovali Vás i naši 
obec. Současně bych Vás chtěl požádat o pomoc při úklidu veřejných 
prostranství, hřbitova, dětského hřiště a dalších míst v obci před 
konáním této akce.

Dále bych Vás rád požádal o určitou shovívavost a toleranci 
s mimoúsobrnskými návštěvníky oslav. Jedná se zejména o parkování 
vozidel mimo parkoviště, která budou vyznačena u hřbitova, střediska 
zemědělců a u skláren. V případě příznivého počasí očekáváme 
návštěvnost v řádu stovek lidí. 

Od listopadu 2022 se pravidelně schází cca pětadvacetičlenný 
organizační výbor a vlastní oslavu je připraveno zajistit šedesát 
pořadatelů. Dbejte, prosím, jejich pokynů.

Na závěr vám chci poděkovat za případnou pomoc a těším se 
(za všechny pořadatele) na setkání s Vámi v sobotu 1. července. 

                                                                         Za organizační výbor
                                                                           Břetislav Strnad, místostarosta

..........................................................................
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 8.30 - 10.00        slavnostní mše v kostele sv. Cyrila a Metoděje

10.00 - 10.45        průvod na hřiště

10.45 - 11.00       přivítání přítomných starostou obce, zdravice hostů

11.00 - 11.15        předání pamětních listů hostům a rodákům

11.15  - 12.00        vystoupení dětí ZŠ a MŠ Úsobrno

12.45 - 13.30       vystoupení dětí ZUŠ Jevíčko a Velké Opatovice 

13.30 - 13.45        přednáška o historii obce a jejím vývoji od roku 1973

13.45  - 15.15          vystoupení Jožky Šmukaře s kapelou v lidovém tónu

16.00 -  17.30        koncert skupiny Argema
18.30 - 19.30          vystoupení tria Maxíci 
20.00 - 01.00         taneční a poslechový večer se skupinou Zelená Pára

950.VÝROČÍ
ZALOŽENÍ
    OBCE
ÚSOBRNO

950. VÝROČÍ  ZALOŽENÍ OBCE       ÚSOBRNO

PROGRAM:

Doprovodný program:
malování na obličej, prezentace spolků, bohaté občerstvení zajišťují místní spolky

Sponzoři:

Oslavy

Prohlídky objektů v obci:
13.00 - 16.00 obecní  úřad, pošta, muzeum, kostel, Základní škola, obecní knihovna

1. červenec 2023  / hřiště Úsobrno /



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vážení spoluobčané,

ráda bych Vás informovala o proběhlých akcích.

Ve dnech 24. a 25. 3. proběhla sbírka pro Diakonii Broumov. Opět se sešla 
spousta věcí, které již nepotřebujeme, ale které pomohou potřebným. 
Děkujeme Všem, kteří do sbírky přispěli.

V sobotu 1. 4. proběhla ve spolupráci obce, ZŠ Úsobrno a SDH Úsobrno 
akce Ukliďme Česko. Prvního ročníku se zúčastnilo cca 20 dětí a 
dospělých. Účastníci prošli břehy potoka, okolí hřbitova a cestu směrem 
na Šubířov. Posbíralo se celkem 15 pytlů odpadu. 

..........................................................................
AUTOR: Draha Komárková
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

V neděli 29. 4. SDH Úsobrno uspořádal pro děti Pálení čarodějnic. 
I když počasí bylo deštivé, děti se v podvečer dočkaly zapálení vatry.

V sobotu 6. 5. odstartovala v naší obci 4. etapa 47. ročníku Závodu míru 
nejmladších.

Ve čtvrtek 11. 5.  proběhlo tradiční Přátelské posezení s důchodci. 
Setkání zpříjemnilo vystoupení dětí  ze Základní a mateřské školy 
Úsobrno. Děti ze školky předvedly písničky a taneček, děti ze 
školy zahrály divadlo O červené Karkulce.  Všechny děti dostaly za 
svou snahu sladkou odměnu. K tanci a poslechu zahrál Laďa Kuba. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu celého 
odpoledne a podvečera.

V sobotu 3. 6. Spolek Úplet uspořádal Dětský den, tentokrát na téma 
filmoví hrdinové. Sobotního odpoledne  zúčastnilo 79 dětí nejen z naší, 
ale i z okolních obcí.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................
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Návštěva MAS ve škole

MAS Boskovicko PLUS je realizátorem MAP (místní akční plán).

 V současné době probíhá projekt MAP III, jehož součástí je také činnost 
pracovních činnost pro různé obory (čtenářská, matematická, finanční 
gramotnost, polytechnické vzdělávání a rovné příležitosti). 

Bývá zvykem, že v rámci sdílení dobré praxe navštěvujeme (členové 
pracovních skupin) inspirativní školy v regionu. 

V uplynulých letech jsme byli v Olešnici, v Boskovicích na ZŠ aGymnáziu, 
ve Velkých Opatovicích, Vískách a letos v dubnu proběhlo setkání všech 
pracovních skupin ve škole v Úsobrně. 

Kromě prezentací o Erasmu, ekologické aktivitě Stromy a evaluaci MAP 
III jsme samozřejmě do programu zařadili také prohlídku školy a jejího 
okolí. 

Našim hostům se velmi líbila nejen škola, ale také obec Úsobrno. 

Je dobrou vizitkou, že i naše škola patří mezi ty inspirativní. 

Věříme, že se budeme dále posouvat a za pár let bude opět co prezentovat 
ostatním. 

                             Přeji vám všem krásné léto, Mgr. Martina Ondrová – ŘŠ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA SÁZENÍ STROMKŮ

V úterý 16.5. nám počasí konečně dopřálo a mohli jsme se s dětmi 
zúčastnit výsadby nových stromků v lese za obcí Úsobrno. Velké díky 
patří Petru Jandovi, který se dětem po celou dobu věnoval.  Děti se na 
vlastní oči seznámily s lýkožroutem smrkovým a pozorovaly napadnuté 
stromy. Z blízka si mohly prohlédnout také lapače těchto brouků 
a v neposlední řadě se dozvěděly spoustu zajímavých a užitečných 
informací. Nakonec si děti dle instrukcí zasadily „svůj“ strom a 
ke každému z nich si umístily cedulku se jménem a datem vysazení. 
Těšíme se na další podobnou akci.
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DEN DĚTÍ

Ve čtvrtek 1. 6. jsme se s dětmi proměnili v tlupu indiánů a šli testovat 
naši odvahu do nedalekého okolí. Před naší výpravou nám ale ještě naši 
dobrovolní hasiči připravili překvapení v podobě cvičné evakuace. 

Poté jsme se vydali na lesní stezku plnou úkolů a nástrah. Děti si během 
ní také vyzkoušely 
střelbu z luku a 
praku. Po jejím 
úspěšném splnění 
na ně čekala 
sladká odměna. 
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KROUŽEK KERAMIKY

Od října 2022 ve škole probíhá keramický kroužek pod vedením 
paní lektorky Veroniky Jurníčkové. Děti zkouší různé techniky práce 
s hlínou, točí na keramickém kruhu a jejich finální výrobky stojí za to. 
Každé dítě zde má možnost sebevyjádření a zároveň děti zapojují svou 
fantazii a rozvíjí kreativitu.
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ZAHRADNÍ SLAVNOST

V pondělí 26. 6. nás čeká „Zahradní slavnost“. Při této příležitosti 
se za zvuku fanfár rozloučíme s odcházejícími žáky a naše prvňáčky 
pasujeme na čtenáře. Součástí slavnosti bude vystoupení našich dětí.

Koncem dubna jsme v Boskovicích navštívili výstavu bludišť 
vyrobených žáky základních škol z regionu. Jedno bludiště vyrobily 
i žáci z Úsobrna.

Začátkem května jsme jeli do Boskovic znovu. Tentokrát do knihařské 
dílny bratrů Oujeských. Ukázali nám, jak se postupně vyrábí kniha. 
A připravili pro nás dílničky, ve kterých si děti maličkou knížečku 
skutečně vyrobily. Kromě toho ještě sešitek a dokonce i výuční list 
malého knihaře.

..........................................................................
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Část dubna a začátek května trénovali školáci Červenou karkulku – 
operku od Svěráka a Uhlíře. Předvedli ji na setkání úsobrnský občanů 
dne 11. 5. Na setkání vystoupili s pásmem písniček také školkáčci.

V červnu chceme ještě navštívit dva řemeslníky – pana kováře 
z Hartinkova a v Biskupicích řemeslníka, který profesně plete biče. 

Se staršími školáky se chystáme zajet do muzea v Blansku na výstavu 
s názvem Od pravěku po středověk, kde je dovoleno dotýkat se 
vystavených exponátů. A také do našeho krajského města Brna 
na prohlídku protkanou pověstmi.

Na svatého Jána, kdy se otevírají  poklady země, pojedeme 
do Moravského Krasu do volně přístupné jeskyně. Podíváme se, 
jestli se tam náhodou pro nás nějaký poklad neobjeví. A pokud ne, 
určitě ho najdeme večer po opékání na školní zahradě, kde následně 
i přespíme. 
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PLANETÁRIUM

V dubnu k nám do školy zavítalo mobilní planetárium, na které se děti 
ze školky i žáci velice těšili. Svoji „kupoli“ nafoukli v prostorách třídy 
mateřské školy a promítali v ní dva programy – pro školku s názvem 
Planety a pro školu Ekosystémy, kde se všichni dozvěděli mnoho nových 
a především velmi zajímavých informací týkající se daného tématu.  

ŠMOULÍ VESNICE

Ve středu 24. května jsme s dětmi navštívili na brněnském výstavišti 
dobrodružný zábavně vzdělávací park - Šmoulí vesnici. Posláním celého 
parku je inspirovat děti k ochraně životního prostředí v jejich 
okolí i k ochraně klimatu celé planety. Děti potkaly Taťku Šmoulu, 
Šmoulinku i Gargamela. Cestou plnily úkoly a za správné vyřešení 
je čekala odměna. Dále si mohly užít různé aktivity, např. koutky se 
stavebnicí Lego, skákací hrady, motokáry, apod. 
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Zprávičky z naší školičky
AUTOR: Mgr. Martina Hlaváčová
..........................................................................

S dětmi z mateřské školy jsme se zúčastnily projektového dne s názvem 
„Jak se (ne)žije v kleci“. Děti se seznámily se třemi způsoby chovu slepic 
a s tím, že podle způsobu chovu jsou označována vejce k prodeji. Dále 
si s lektorkou povídaly o dalších hospodářských zvířatech, zahrály si 
různé hry a dokonce jim lektorka přímo v naší školní třídě ukázala 
živého kačera Indického běžce. Na závěr si děti vyrobily náhrdelník 
z korálků a peříček.

Dále jsme společně se žáky základní školy vystoupili na setkání důchodců. 
Žáci ZŠ si nacvičili divadlo o Karkulce a děti z MŠ si připravily krátké 
pásmo písniček a tanečků.



16

Zprávičky z naší školičky KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR:  Mgr. Martina Hlaváčov
..........................................................................

Oslavy 950 let Úsobrna začnou 1. 7. 2023 mší svatou v kostele svatých 
Cyrila a Metoděje v 8. 30 hodin. Hlavním celebrantem bude biskup 
Josef Hrdlička. Všechny srdečně zveme.

5. 7. 2023 bude v našem kostele sv. Cyrila a Metoděje poutní mše 
svatá v 11 hodin. 

 Od července 2023 budou tyto změny:

První neděli v měsíci budou v Úsobrně bývat bohoslužby slova se 
svatým přijímáním v 9.30 hodin. Bohoslužbu povede jáhen Mgr. 
Jaroslav Koudelka. Na bohoslužbu slova se nedávají úmysly. 

Třetí neděli v měsíci budou v Úsobrně bývat mše svaté v 18 hodin. 
Mše svaté bude sloužit o. Josef Slezák. Na tyto mše svaté je možné 
přijímat úmysly. 

KOSTELNÍ OKÉNKO 

 
PŘEHLED BOHOSLUŽEB V  ÚSOBRNĚ A OKOLÍ 

 

Úsobrno Slavnostní mše 
svatá 

  8.30 hodin 1. 7. 2023 

Úsobrno Poutní mše svatá 
na sv. Cyrila a 

Metoděje  

11 hodin 5. 7. 2023 

Úsobrno 
1. neděli v měsíci 

BOHOSLUŽBA 
SLOVA  

9.30 hodin Příště v neděli 2. 7. 2023 

Úsobrno 
3. neděli v měsíci 

MŠE SVATÁ 
18 hodin  Příště v neděli 16. 7. 2023 

Kalvárie Každou neděli 11 hodin  

Jaroměřice Každou středu 17 hodin  
 

      
 

Oslavy 950 let Úsobrna začnou 1. 7. 2023 mší svatou v kostele svatých Cyrila a Metoděje v 8. 30 hodin. Hlavním celebrantem 
bude biskup Josef Hrdlička. Všechny srdečně zveme. 

5. 7. 2023 bude v našem kostele sv. Cyrila a Metoděje poutní mše svatá v 11 hodin.  

  

Od července 2023 budou tyto změny: 

První neděli v měsíci budou v Úsobrně bývat bohoslužby slova se svatým přijímáním v 9.30 hodin. Bohoslužbu povede jáhen 
Mgr. Jaroslav Koudelka. Na bohoslužbu slova se nedávají úmysly.  



Sbor dobrovolných hasičů pořádal v sobotu 29.4.2023 pálení čarodějnic, 
kde jsme si pro děti přichystali několik soutěží - házení na netopýří 
kuželky, slalom na koštěti, soutěž v rozvazování hadů, hod pavoukem. 
Dále si děti mohly namíchat svůj vlastní lektvar, vyrobit si malou 
čarodějnici buď z papíru či ze 
sena a najít pavouky v čarodějném 
„blivajzu“. Po každém úkolu děti 
dostaly sladkou odměnu a byl pro ně 
nachystaný i párek v rohlíku zdarma. 
Počasí nám sice moc nepřálo, ale 
nakonec se v podvečer vyčasilo a 
přestalo pršet. A tak mohlo dojít 
na to nejočekávanější – mohla být 
zapálenávatra s čarodějnicí, kterou 
vytvořily děti ze základní školy.

V měsíci červenci nás mimo poutě 
obce čeká také oslava založení obce 
Úsobrno, kde budou hasiči, stejně 
jako ostatní spolky, zajišťovat organizaci celého dne. Místo tradiční 
pouťové zábavy se můžeme v rámci oslav těšit na večer strávený se 
skupinou Zelená pára. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ..........................................................................
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SPOLEK ÚPLET..........................................................................
V sobotu 3. 6. jsme po roce opět po roce uspořádali Dětský den.
Navštívili nás filmoví hrdinové Captain America, Flinstoneovi, Hulk, 
CatWoman, Superman, Spiderman, Jack Sparrow, Asterix, Obelix 
a druid Panoramix, Wednesday z Addamsovy rodiny, Chipmunci a 
hrdinové z Hvězdných válek.

Děti plnily spoustu úkolů - vyzkoušely si překážkovou dráhu, střelbu 
ze vzduchovek a luku, jízdu 
na koni, chůzi na chůdách a další 
dovednosti.

Odpoledne se vydařilo i díky 
krásnému počasí. Děkujeme 
dobrovolníkům, kteří neváhali 
strávit svůj volný čas s dětmi a 
udělat jim radost.



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


